B.P.Ed./1st Sem/BECC-101/19

2019

Sports Management Paper: BECC-101

Full Marks: 70

Time: 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Answer all the questions.

UNIT-I

Mention the relation between Management and Sports Management. What are the different skill that a Sports Manager must posses? What are the qualities of a good Physical Educational teacher? ব্যবস্থাপনা ও ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার মধ্যে সম্পর্ক উল্লেখ কর। একজন ক্রীড়া ব্যবস্থাপকের কি কি দক্ষতা থাকা উচিৎ? একজন আদর্শ শারীর শিক্ষকের কি কি গুণাবলী থাকা প্রয়োজন?

6+4+5=15

OR / অথবা

What is programme planning? Describe the principles of programme planning in Physical Education. What are the factors that influences programme planning in Physical Education?

কর্মসূচী পরিকল্পনা কি? শারীরশিক্ষায় কর্মসূচী পরিকল্পনার নীতিগুলি আলোচনা কর। শারীর শিক্ষায় কর্মসূচী পরিকল্পনাকে কোন্ কোন্ উপাদানগুলি প্রভাবিত করে? 3+5+7=15

UNIT-II

2. What are the important functions of Office Management? What are the various types of Registers are maintained in a Physical Education Institution? Describe the significance of Stock Register in a Physical Education Institution.

কার্যালয় ব্যবস্থাপনার গুরুত্বপূর্ণ কাজগুলি উল্লেখ কর। একটি শারীরশিক্ষার প্রতিষ্ঠানে কি কি ধরণের নথি খাতা ব্যবহার করা হয়? শারীরশিক্ষা প্রতিষ্ঠানে মজুত নথি খাতার তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর।

7+4+4=15

OR / অথবা

What is Budget? Prepare a budget for the financial year 2020-21 keeping the income of Rs.50,000/-for any Physical Education Institution (School/College/University).

বাজেট বলতে কি বোঝ? আয় ৫০,০০০ টাকা রেখে ২০২০-২১ সালের যে কোনো শারীর শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের (বিদ্যালয় / মহাবিদ্যালয় / বিশ্ববিদ্যালয়) একটি বাজেট প্রস্তুত কর।

4+11=15

UNIT-III

3. What do you mean by facility management? What are the facilities required for an Indoor Gymnasium Hall? State only the features of a well cared swimming pool.

সুযোগ-সুবিধা ব্যবস্থাপনা বলতে কি বোঝং একটি আচ্ছাদিত ব্যায়ামাগারের কি কি সুযোগ সুবিধা থাকা প্রয়োজনং একটি আদর্শ সুইমিং পুলের বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। 3+6+6=15

OR / অথবা

Describe the purchase process of equipments. Explain the need of time table. What steps would you follow for taking care of equipments of Physical Education?

'সরঞ্জাম ক্রয়' পদ্ধতিগুলি আলোচনা কর। সময় সারণীর প্রয়োজনীয়তাগুলি কি কি? শারীর শিক্ষার সরঞ্জাম পরিচর্যার ক্ষেত্রে কি কি পদক্ষেপ নেওয়া প্রয়োজন? 4+5+6=15

UNIT-IV

- 4. Write short notes on (any **two**) : $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$ সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (যে-কোনো দুটি) ঃ
 - i) Draw a fixture of single league Football tournament of 10 teams.
 ১০টি ফুটবল টীমের একটি সিঙ্গেল লীগ টুর্ণামেন্টের ক্রীড়াসূচী।

- ii) Merits and Demerits of knockout tournament নকআউট পদ্ধতির টুর্নামেন্টের সুবিধা ও অসুবিধা
- iii) Methods of organising a school Athletic Meet একটি বিদ্যালয়ের অ্যাথলেটিক মিট পরিচালনা করার পদ্ধতি
- iv) Draw a single knockout fixture for organising Basketball tournament of 13 teams ১৩টি বাস্কেটবল টীমের প্রতিযোগিতার সিঙ্গেল নকআউট পদ্ধতির একটি ক্রীড়াসূচী।
- Answer the following by choosing correct alternative
 (any ten):
 1×10=10
 সঠিক বিবৃতিটি নির্বাচন করে উত্তর সম্পূর্ণ কর (যে-কোনো দশটি):
 - a) Which of the following is the first step in a sports programme?
 - i) Directing
 - ii) Staffing
 - iii) Planning
 - iv) Budgeting
 - b) Which of the following is the Prime Objective of Planning in Sports?
 - i) Entertainment
 - ii) For Physical fitness
 - iii) Development of oneness

[4]

iv) All of the above.

- tournament of 8 teams should be -
 - (i) 22 (ii) 56 (iii) 54 (iv) 28
- d) Which is a challenge tournament?
 - i) League
 - ii) Knockout
 - iii) Pyramid
 - iv) League cum Knockout
- e) In implementing a curriculum of Physical education the least important facility is
 - i) Swimming Pool
 - ii) Standard track
 - iii) Human Performance laboratory
 - iv) Indoor multipurpose hall
- f) To increase the no. of participation in intramural competition which of the following tournament system is most suitable?
 - i) Knockout
 - ii) League cum Knockout
 - iii) Knockout cum league
 - iv) League

- g) Match the following formula:
 - a) (n-1)

Double league

b) 2(n-1)

Single League

c) n(n-1)

Single Knockout

d) $\frac{n-(n-1)}{2}$

Double Knockout

- h) Sports Authority of India is a/an
 - i) Public institution
 - ii) Government Organization
 - iii) Voluntary Organisation
 - iv) Sports Association
- i) Sending the invitation letter is a
 - i) Pre-meet work
 - ii) During meet work
 - iii) Post-meet work
 - iv) All of the above
- j) The temperature of water in Swimming Pool should be maintained between
 - i) $20^{\circ} 24^{\circ}$
 - ii) $25^{\circ} 28^{\circ}$
 - iii) $30^{\circ} 32^{\circ}$
 - iv) $28^{\circ} 32^{\circ}$

- k) To care the iron equipment the main problem arise due to
 - i) moisture
 - ii) temperature
 - iii) pressure
 - iv) None
- 1) The measurement of a standard Gymnasium is
 - i) 20×12×9 mt
 - ii) 30×18×8 mt
 - iii) 36×24×10 mt
 - iv) $50\times30\times12.5$ mt